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I. ÚVOD

Užívání označení, která slouží k určení původu určitého zboží či služby má velice

dlouhou tradici. Za nejdůležitější funkci tohoto označování se vždy považovalo odlišení

zboží od různých výrobců. Po dlouhou dobu byla známkoprávní ochrana založena však

jen na zásadě teritoriality. Označení byla chráněna pouze na území státu, který vydal

předpis na jeho ochranu. Postupně však docházelo k částečnému překonání této zásady

uzavíráním mezinárodních smluv, ale vyvrcholením snah se stalo až vytvoření

ochranné známky Společenství nařízením Rady 40/94 z 20. prosince 1993. Ochranná

známka Společenství je v dnešní době pojmem velice významným a často užívaným.

Vlastníci těchto známek mají zaručenou ochranu na celém území Evropské unie, i

kdyby jejich známky byly používány byť jen v jednom členském státě.

Dnem 1. května 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie a staly se tím i

pro ní závazné právní akty Evropských společenství a Evropské unie. Zvláště v oblasti

ochranných známek přineslo členství mnoho výhod. Před tímto datem byla na území

České republiky omezena ochrana ochranných známek pouze na národní ochranu,

registrací u Úřadu průmyslového vlastnictví, popřípadě na mezinárodní ochranu,

registrací u Mezinárodního úřadu pro duševní vlastnictví (WIPO) v Ženevě.

Přístupem do EU byla ochrana rozšířena i na komunitární, zápisem známky

Společenství u Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním trhu (OHIM) se sídlem v Alicante

(Španělsko). Nespornou výhodou oproti ochraně mezinárodní je ta, že pro registraci

ochranné známky Společenství není zapotřebí národní ochranné známky. Přihlášku lze

podat přímo u Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním trhu (OHIM). Další výhoda spočívá

v jejím bezplatném a automatickém územním rozšiřováním při dalším rozšíření

Evropské unie, a také to, že postačí prokázané povinné užívání této ochranné známky

pouze v jednom členském státě EU. Ochranná známka Společenství bezesporu přináší

zjednodušení a důležitý krok v postupné integraci Evropské unie.

Cílem mé práce je pokus o vytvoření uceleného přehledu o ochranné známce

Společenství a zároveň o jejím vlivu na českou právní úpravu po vstupu České

Republiky do Evropské unie.

První část je zaměřena na obecné instituty ochranné známky Společenství. Hlavní

důraz je zde kladen na vymezení samotného pojmu ochranné známky Společenství.
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Zabývám se zde také popisem druhů označení, funkcí, povahou, vlastníkem ochranné

známky a dalšími základními pojmy, které jsou důležité pro pochopení ochranné

známky Společenství. Další část je věnovaná samotnému procesu registrace známky od

podání přihlášky až k jejímu samotnému zápisu. Podrobněji jsou zde vymezeny také

případné překážky zápisné způsobilosti. Následující část má za úkol přiblížit možnost

ukončení platnosti známky jejím vzdáním se, neplatností nebo zrušením a konečně

závěrečná část je zaměřena na vztah národní ochranné známky a ochranné známky

Společenství. Důraz je zde kladen na nutnost změn, které přineslo rozšíření Evropské

unie v roce 2004, jak z pohledu České republiky, tak Evropské unie. Bylo to poprvé,

kdy bylo zapotřebí řešit důsledky rozšíření ochranné známky Společenství i na území

nově přistupujících států.
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II. PODSTATA A POJEM OZ SPOLEČENSTVÍ

2.1 Vývoj právní úpravy známkového práva na území Společenství

Práva k průmyslovému vlastnictví byla vždy založena na zásadě teritoriality. To

znamená, že ochrana těchto práv je poskytována pouze v rámci území státu, kde je

příslušný zákon na jejich ochranu vydán. Snahy o překonání principu teritoriality

vyústily ve sjednání mnohostranné mezinárodní smlouvy. Tato smlouva, která se stala

nejvýznamnějším právním aktem v oblasti průmyslových práv, se nazývá Pařížská

úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví (Pařížská unijní úmluva) a byla

podepsána v roce 1883. Na základě Pařížské úmluvy byly postupně sjednávány další

mezinárodní smlouvy v této oblasti. Všechny členské státy Evropské unie jsou

Pařížskou úmluvou vázány a tudíž veškeré právní předpisy známkového komunitárního

práva jsou s ní v plném souladu.

Úmluva vytvořila Unii na ochranu průmyslového vlastnictví, jejíž členové jsou

země, na které se Úmluva vztahuje. K dnešnímu dni jich je asi 169. Úmluva dále

obsahuje stěžejní zásady ochrany průmyslového vlastnictví. Jedna z nejdůležitějších

zásad je zásada priority: Kdo řádně podá žádost o patent na vynález (přihlášku

vynálezu), o užitný vzor, o průmyslový vzor nebo model, o tovární nebo obchodní

známku v jedné z unijních zemí, nebo jeho právní nástupce, bude ve lhůtách níže

uvedených požívat prioritního práva při podání přihlášky v ostatních zemích.1

Mezi další její důležité části patří ustanovení týkající se ochrany spotřebitele,

zavedení asimilačního režimu (tzn. ochrana podle vnitrostátního právního řádu členské

země) a poskytování práv přímo na základě této úmluvy. Čl. 2 Úmluvy, který ve svých

důsledcích znamená překonání principu teritoriality, přiznává občanům smluvních států

stejná práva, když výslovně stanoví, že příslušníci každé unijní země požívají, pokud

jde o ochranu průmyslového vlastnictví, ve všech ostatních unijních zemích týchž

výhod, které příslušné zákony poskytují nebo poskytnou příslušníkům vlastního státu

bez újmy práv zvláště stanovených touto Úmluvou. Budou tedy požívat téže ochrany

jako tito státní příslušníci a týchž právních prostředků proti jakémukoliv porušování

1 Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví z 20. března 1883, článek 4
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jejich práv, s výhradou, že splní podmínky a formality, které ukládají předpisy

příslušníkům vlastního státu.2 Dále Pařížská úmluva obsahuje mnoho ustanovení o

právech vlastníků ochranných známek a za svůj úkol si zadala také potlačování nekalé

soutěže. Je nesporně oprávněně považována za základ mezinárodní úpravy

průmyslových práv.

Ochranné známky byly jednou z prvních otázek z oblasti duševních práv, na

kterou se Společenství zaměřilo. Mezi právními předpisy o ochranných známkách

v členských státech Společenství existovaly zbytečné rozdíly. Za nejjednodušší řešení

pro jejich sjednocení se navrhovalo přijetí předpisu, který by napomohl známkové

právo v těchto státech co nejvíce sblížit. S porovnáním s právními předpisy, které

upravovaly např. patentové právo se zde rozdíly nezdály být tak obrovské, a tudíž se

nacházela snadná cesta pro dohodu států v této oblasti. Dne 21. prosince 1988 byla

proto přijata tzv. první známková směrnice 89/104/EHS, jež sladila úpravu národních

ochranných známek v jednotlivých členských státech. Každý členský stát byl povinen jí

implementovat do 28. prosince 1991. Česká republika byla povinna tak učinit ke dni

přístupu do Evropské unii – tzn. do 1.5. 2004. Přijetím zákona č. 441/2003 Sb., o

ochranných známkách tak tato podmínka byla splněna. Nicméně směrnice měla jen

harmonizační úlohu a tudíž nepřekonala překážku teritoriality. Neustále platilo, že

každý přihlašovatel musel i nadále zaregistrovat svoji známku v každém členském státě

zvlášť a platit poplatky za registraci v každém státě, kde chtěl mít svojí známku

chráněnou. Jediným únikem z této komplikované registrace bylo použití mezinárodního

systému registrace založeného Madridskou dohodou. Existovalo tedy neustále mnoho

překážek pro jednodušší fungování vnitřního trhu Společenství. Také z těchto důvodů

se postupně začala realizovat myšlenka vytvoření komunitární ochranné známky.

Komunitární ochranná známka byla nakonec vytvořena nařízením Rady (ES) č.

40/94 o ochranné známce Společenství ze dne 20. prosince 1993. Důvodem přijetí

nařízení byla nutnost nejen odstranit v rámci vnitřního trhu překážky volného oběhu

zboží a služeb, ale musely být také vytvořeny podmínky pro podniky, aby mohly

rozšířit své aktivity na celé území ES a poskytnuty jim takové ochranné známky, které

umožňují rozlišovat výrobky a služby stejnými prostředky v rámci celého ES bez

2 Pipková, H. Ochranná známka Společenství a ochranná známka v Evropském. Praha: ASPI, a.s., 2007,
strana 39

[…]


zjednodušení a zrychlení registračního procesu. Zároveň je nutné, aby Evropa ochránila

své inovace a zůstala i nadále konkurenceschopnou ve světové ekonomice. Ochranné

známky jsou totiž také naprosto zásadní pro hospodářskou soutěž, neboť umožňují

spotřebiteli odlišovat produkty a služby jednotlivých podniků. Díky ochranným

známkám si spotřebitelé vytváří obraz o jednotlivých podnikatelích a kvalitách jejich

výrobků. V poslední době se také neustále zvyšuje počet udělovaných licencí, tudíž

právní úprava by měla účinně působit i proti jejich nesprávnému udělování či jejich

neoprávněnému užívání. Evropský systém práv k průmyslovému vlastnictví by měl být

proto vysoce kvalitní. V dalším vývoji evropského známkového práva bude proto

důležitá integrovaná činnost.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 - 20 nejvýznamnějších evropských ochranných známek (2007)66

RANK
BRAND INDUSTRY COUNTRY

BRAND

VALUE

1

IT&Technology Finland 32.332

2 Luxury France 29.831

3

Consumer

goods
U.K. 25.136

4

Telco Spain 23.858

5

Telco U.K. 22.550

6

Automotive Germany 20.483

7 Telco Germany 18.269

8

Automotive Germany 17.298

9

Telco France 17.068

10
Consumer

goods
Belgium 16.873

66 Zdroj: http://study.eurobrand.cc/valueranking2007
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 11
Financial

services
Germany 16.835

12

Consumer

goods
U.K. 15.582

13
Media &

Entertainment
Germany 15.313

14

Consumer

goods

The

Netherlands
13.846

15

Consumer

goods
Switzerland 13.711

16
Media &

Entertainment
France 13.527

17

Automotive Germany 13.121

18
Consumer

goods
U.K. 12.743

19

Automotive Italy 12.294

20
Financial

services
U.K. 12.078
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Příloha č.2 - Ceny ochranné známky Společenství67

Ceny ochranné známky Společenství

Poplatek za podání

CTM

Základní přihlašovací poplatek (pro 1 až 3 třídy

výrobků a služeb)
900 EUR

Dodatkový poplatek (za každou další třídu

výrobků a služeb)
150 EUR

Poplatek za registraci

CTM
Základní poplatek za registraci 850 EUR

Dodatkový poplatek (za každou další třídu

výrobků a služeb)
150 EUR

Ostatní poplatky Za návrh na zrušení nebo prohlášení neplatnosti 700 EUR

Obnova 1500 EUR

Dodatkový poplatek (za každou další třídu

výrobků a služeb)
400 EUR

Odvolání 800 EUR

Konverze 200 EUR

Převod přihlášky CTM i registrované CTM 200 EUR

Zápis licence 200 EUR

67 Zdroj: http://www.podnikatel.cz/clanky/ochranne-znamky-spolecenstvi
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PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Nařízení Rady č. 40/94/ES o ochranné známce Společenství

Významné novely:

Nařízení Rady č. 3288/94/ES, kterým se mění nařízení (ES) č. 40/94 o ochranné známce

Společenství za účelem provedení dohod uzavřených v rámci Uruguayského kola

Nařízení Rady č. 422/2004/ES, kterým se mění nařízení ES č. 40/94 o ochranné

známce Společenství

Nařízení Rady č. 1992/2003/ES, kterým se mění nařízení (ES) č. 40/94 o ochranné

známce Společenství, aby nabylo účinku přistoupení Evropského společenství k

Protokolu k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek přijatému v

Madridu dne 27. června 1989

Nařízení Komise č. 2868/95/ES, kterým se provádí nařízení Rady (ES) č. 40/94 o

ochranné známce Společenství

Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2008/95/ES, kterou se sbližují právní

předpisy členských států o ochranných známkách (původně 89/104/EHS)

Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2004/48/ES o dodržování práv duševního

vlastnictví

Zákon č. 441/2003 Sb. o ochranných známkách

Zákon č. 221/2006 Sb. o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně zákonů

na ochranu průmyslového vlastnictví
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Community trade mark and its relation to a national trade mark, in

particular with respect to the accession of the Czech Republic to the

EU. (RESUMÉ)

The purpose of my thesis is to show some aspects of the Community trade mark

and its influence on the Czech national trade mark. The reason for my research is to

show how important community trademark can be. A trade mark can become one of the

most important assets of a company. It is a sign which serves to distinguish the goods

and services of one organisation from those of another.

The thesis is composed of six chapters. The first chapter is only introductory

and contains some basic facts about the community trade mark.

Chapter two on the other hand is subdivided into eight parts. This chapter deals

with some basic facts and describes and explains conception of the community trade

mark. This chapter subsumes kinds of trade mark, its function, community collective

mark, some history and describes the rights of the owner of the trademark.

Chapter three is subdivided into five parts and concentrates on the registration

process of the community trade mark and explains some problems that can arise from

this process.

Chapter four focuses on surrender, revocation and invalidity of the community

trade mark. It is subdivided into three parts and each part deals with one of these

problems.

Chapter five concentrates on problems resulting from accession of the Czech

Republic to the European Union. This chapter also examines changes in the Czech

legislation in the area of trade mark after accession to the Union and also deals with

some problems that arose in the European Union after its enlargement in 2004.

The last chapter contains conclusions and some of my ideas about community

trade mark. I think that Community trade mark is really important part of our business

life. It is an exclusive right that protects distinctive signs, valid across the EU,

registered directly with OHIM in Alicante in accordance with the conditions specified

in the CTM Regulations. My suggestion is that the registration process should be more

simple for regular people.
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