Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

OPONENSKÝ POSUDEK

Diplomová práce: Ochranná známka Společenství a její vztah k národní ochranné známce, zejména s ohledem na přístup České republiky k EU.

Kandidát: Eva Frnochová

Oponent: Doc. JUDr. Vladimír Pítra

Aktuálnost tématu předkládané práce sice již pozvolna vyprchává, nicméně propojení komunitárního systému známkoprávní ochrany s národními systémy zemí, které přistoupily k 1. 5. 2004 k EU, zůstává jistě zajímavým řešením i nyní. Již samotný fakt, že tímto okamžikem se na území České republiky chrání statisíce známek, aniž by to nejen tuzemská veřejná moc ale i vlastníci starších národních ochranných známek mohli ovlivnit, stojí za úvahu. Tím samozřejmě není řečeno, že zvolené propojení je špatné, ale v diplomové práci zvoleného tématu bych přece jen širší zamyšlení v tomto směru uvítal. Vždyť jde koneckonců o zásah do vlastnického práva vlastníků starších národních ochranných známek. S tím ovšem nepochybně souvisí i otázky, jak takové propojení vůbec uskutečnit. Docházelo – li k němu v minulosti, nebylo to ovlivněno, tak jako nyní, jednotnou povahou známky společenství.

Diplomantka se při výkladu látky drží zavedených postupů. Pojedná nejprve komplexně o známce společenství a pak se věnuje stručně jejím vazbám na národní a mezinárodní ochranné známky. Zvolený způsob výkladu je v pořádku, snad jen rozvržení látky do shora zmíněných dvou částí by mohlo být rovnoměrnější, a to tím spíše, že některé pasáže z první části by bylo možné jako nadbytečné vypustit.

Z formálního hlediska nemám k práci připomínek, práce odpovídá jazykově, stylisticky i úpravou standardu. Rovněž po věcné stránce nenalézám v ní zásadních nepřesností a doporučuji ji jako velmi dobrou k obhajobě. Při ní bych kromě shora zmíněných otázek uvítal i rozpravu na téma ochranné známky a vlastnické právo.

V Praze 1. 5. 2009

Doc. JUDr. Vladimír Pítra